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Sharq mutafakkirlari asarlarida oilada o‘spirinlar ma’naviy-axloqiy tarbiyasi 
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   Annotatsiya.  Ushbu maqolada sharq mutafakkirlari asarlarida oilada o‘spirinlar 

ma’naviy-axloqiy tarbiyasi masalalari haqidagi fikrlar yoritib o‘tilgan. 

  Kalit so‘zlar: yoshlar, ma’naviyat, qadriyat, faoliyat, sog’lom e’tiqod, 

shakllantirish, nazariya va amaliyot  

Kirish. Milliy qadriyatlar muayyan millatning asrlar osha yashab kelayotgan 

bebaho ma’naviy boylik hisoblanadi. Ular jamiyat a’zolarini ruhan yaqinlashtirish, 

yoshlarni tarbiyalash, ijtimoiy hayotni barqarorlashtirish, avlodlar o‘rtasidagi 

ma’naviy vorislik tuyg’usining bardavomligigata’sir ko‘rsatishday beqiyos 

ahamiyatga ega. Shuning uchun ham qadriyatlarni asrab – avaylash va yosh avlodga 

ma’naviy meros sifatida yetkazish masalasi dolzarb muammolardan sanaladi. 

Ayniqsa, insonlar, mamlakatlar va qat’alar o‘rtasidagi oqilona vositalari kuchayib 

borayotgan hozirgi globallashuv jarayonida bu masala yanada muhim ahamiyat kasb 

etadi .  

Mavzuga oid adabiyotlar tahlili (Literature review). Sharqning buyuk 

allomalari va ma’rifatparvarlari hisoblangan Abu Nasr Forobiy, Abu Rayhon Beruniy, 

Abu Ali ibn Sino, Kaykovus, Yusuf Xos Hojib, Alisher Navoiy, Husayn Voiz Koshifiy, 

Zahiriddin Muhammad Bobur, Rizouddin ibn Faxruddin, Ahmad Donish, Abdulla 

Avloniy, Fitrat va boshqalarning asarlarida Markaziy osiyoda yashab kelayotgan 

xalqlar, jumladan, o‘zbek xalqining oilaviy hayoti, undagi o‘zaro munosabatlarning  

milliy psixologik xususiyatlari, er-xotinning burch va vazifalari, oilaning turmush tarzi 

va tarbiyaviy muhiti va boshqalar haqida qimmatli fikrlar mavjud.  

Birinchi  prezidentimiz I.A.Karimov alohida ta’kidlab o‘tganlaridek, "Sharqda 

qadim-qadimdan oila muqaddas Vatan sanalgan. Halollik, rostgo‘ylik, or-nomus, 
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sharmu-hayo, mehru-oqibat, mehnatsevarlik kabi barcha insoniy fazilatlar, eng avvalo, 

oilada shakllangan". [1] 

Oilaviy turmush va undagi shaxslararo munosabatlar madaniyatiga xos masalalar 

buyuk muhaddis allomalar Muhammad ibn Ismoil Buxoriy, At-Termiziy ijodlarida 

hamda tasavvuf falsafasining yirik namoyandalari bo‘lmish Ahmad Yassaviy, 

Baxovuddin Naqshband, Najmiddin Kubro tariqatlarida ham keng yoritilgandir. 

Sharq mutafakkirlarining ilmiy-madaniy merosini o‘rganar ekanmiz, ularda 

bayon qilingan oilaviy turmush qoidalari, undagi shaxslararo munosabatlar madaniyati, 

farzand kamoloti, erkak bilan ayol munosabati, insoniy fazilatlarning shakllanishi 

haqidagi qimmatli fikrlar sharq xalqlari, xususan, o‘zbek xalqining og’zaki ijodi, 

eposining (o‘zbek xalq maqollari, ertaklari, dostonlari, afsonalari, rivoyatlari) uzviyligi 

asosida tarkib topgan ilmiy-madaniy meros ekanligini ko‘ramiz. 

Chunonchi, o‘zbek xalqining og’zaki ijodi va eposlarida mardlik, halollik, 

kamtarlik, ishonch, sevgiga-sadoqat, do‘stlik, adolatlilik, mehnatsevarlik, hamfikrlilik, 

orastalik, go‘zallik, oqillik, e’tiqod, hurmat-ehtirom, oila sha’ni va g’ururini himoya 

qilish, tug’ilgan joyiga muhabbat, ezgulikka intilish, halol va pok yashash ulug’langan. 

Bu voqelikni biz Alpomish, Kuntug’mish, Go‘ro‘g’li, Oysuluv, Layli va Majnun, 

Yusuf va Zulayho kabi qator o‘zbek xalq dostonlarining qahramonlari misolida 

ko‘rishimiz mumkin. 

"Qadimiy eposlarda ayollar bilan erkaklar teng ijtimoiy mavqega ega shaxslar 

sifatida gavdalanadi, ayollar erlaridan qolishmaydigan jasoratli qilib tasvirlangan" . [2] 

Sevib turmush qurish, sevgida vafodorlik, oilaviy totuvlik kabi insoniy xislatlar 

o‘rta Osiyo xalqlari, xususan, o‘zbek urug’lari va elatlarining xarakterli xususiyati 

sifatida saqlanib qolgan. 

Oilaviy hayot va undagi munosabatlar bobida Ahmad Donishning qarashlari 

alohida e’tiborga loyiqdir. U o‘zining "Nodir voqealar" asarida oilaviy hayotning turli 

jabhalari nikoh odoblari, uylanish shartlari, ishq-muhabbat va sevishganlarning odobi, 

qaynona-kelin nizolari, farzandlarga vasiyat, kasb-hunarlarning foydasi haqida 

qimmatli fikrlarni bayon etgan. Uning fikricha, har bir inson muayyan yoshga etgandan 

keyingina unda uylanish va oila qurishga zarurat hosil bo‘ladi. Bu davrga kelib inson 

oila nikoh munosabatlari, oilaviy hayot quvonchlari va tashvishlaridan boxabar, oilaviy 

baxt, farzand tarbiyasi, er-xotinlik va ota-onalik burchlarini tushunib etgandirlar. 

Ahmad Donish uylanish shartlariga o‘sha davr uchun xos bo‘lgan xislatli turmush 

quruvchilarning biron-bir kasb sohibi ekanligini, uy-joy sohibi bo‘lishini, oila va 
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oilaviy hayot masalalarini egallab olganliklarini nazarda tutadi. O‘sha davrga xos 

uylanish shartlari (qiz tomonidan qo‘yilgan) yangi oilaning farovonligi, to‘kisligini 

ta’minlaydigan omillardan hisoblangan[3]. 

Ahmad Donish o‘sha davrdagi uylanishning maqsadi va motivi o‘ziga xosligi, 

shunga qaramay, xotinlarning ham erkaklarday izzat nafsi borligi, ular o‘zlarini 

erkaklardan kam tutmasligi, shuning uchun ularning haq-huquqlarini himoya qilish 

zarurligini aytib o‘tadi. Ahmad Donishning qarashlarida ham oilaning baxti, oila 

farovonligi uning mustahkam va barqarorligi xotinga, uning axloqiy va ma’naviy 

kamolotiga bog’liqdir. 

Ayniqsa, oilaning asosini tashkil etuvchi er va xotinga xos sifat va fazilatlarning 

shakllangan bo‘lishi, ular oilaviy burch va vazifalarini sadoqat bilan ado etishlari, bir-

biriga mehribon va kechirimliligi eng muhim qadriyat sifatida e’zozlanadi[4]. 

  Xulosa va takliflar (Conclusion/Recommendations). Ma’naviy-axloqiy 

tarbiya mohiyatiga ko‘ra inson ongining jamiyat bilan aloqadorligi, jamiyat oldida 

burchli ekanligi, o‘z xulq-atvorini jamiyat taraqqiyoti darajasiga bog’liqligini 

tushunishi, jamiyat tomonidan tan olingan axloqiy me’yor, ideal hamda talablarni 

bajarishda mas’uliyatni his etishi, ma’naviy-axloqiy bilimlarning e’tiqodga aylanishi 

va bu e’tiqodlarning tizimliligi, mustahkam ma’naviy-axloqiy his-tuyg’u va xislatlarni 

shakllantirish, farzandlar tomonidan ma’naviy-axloqiy xulq-atvor jamiyat a’zolariga 

bo‘lgan hurmat-e’tiborni namoyon etuvchi mezonlardan ekanligining anglab etilishi, 

ma’naviy-axloqiy odatlarning shakllanishi va boshqalardan iborat. 
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